
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϲ. ŵarts ϮϬϭϴ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϲϰϳ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgsŵålet er 
stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϲϰϳ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ ďegruŶde, oŵ der er eŶ lægefaglig/ŵediĐiŶsk ďegruŶdelse for, at 
ŵaŶ har valgt at tilďǇde ďorgerŶe eŶ trivaleŶt og ŵiŶdre dækkeŶde 
iŶflueŶzavaĐĐiŶe eŶd deŶ firvaleŶte og af EU aŶďefalede vaĐĐiŶe, soŵ ŵaŶ har 
aŶveŶdt i ekseŵpelvis FiŶlaŶd og Sverige?” 
 
Svar: 
Til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse af spørgsŵålet har SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet aŶŵo‐
det oŵ ďidrag fra StateŶs Seruŵ IŶstitut. StateŶs Seruŵ IŶstitut har i deŶ aŶledŶiŶg 
ďl.a. oplǇst følgeŶde, soŵ jeg heŶholder ŵig til: 
 
SæsoŶ ϮϬϭϳ/ϭϴ og koŵŵeŶde sæsoŶ ϮϬϭϴ/Ϯϭϵ 
”IŶdledŶiŶgsvist kaŶ det oplǇses, at iŶterŶatioŶale suŶdhedsŵǇŶdigheder soŵ WHO 
ikke aŶďefaler deŶ firevaleŶte vaĐĐiŶe freŵ for deŶ trevaleŶte. ECDC ;EU ageŶturet 
EuropeaŶ CeŶtre for Disease PreveŶtioŶ aŶd CoŶtrol red.Ϳ aŶďefalede i deĐeŵďer 
ϮϬϭϳ, at EU‐laŶde overvejede tilgæŶgelighedeŶ af deŶ firevaleŶte vaĐĐiŶe.  
 
I forhold til sæsoŶeŶ ϮϬϭϳ/ϭϴ har StateŶs Seruŵ IŶstitut desudeŶ fået oplǇst, at de 
firevaleŶte vaĐĐiŶer kuŶ er ďlevet tilďudt i et ŵeget ďegræŶset oŵfaŶg i eŶkelte Ŷor‐
diske laŶde.”  
 
”Når suŶdhedsŵǇŶdighederŶe ikke har iŶdstillet at aŶveŶde deŶ firevaleŶte vaĐĐiŶe i 
DaŶŵark, skǇldes det dels, at vaĐĐiŶerŶe ikke hidtil har været ŵarkedsført til at 
kuŶŶe aŶveŶdes i prograŵŵet, dels at flere ŵodelleriŶgsstudier ďaseret på data fra 
flere europæiske laŶde har vist, at ŵaŶ ved at gå fra deŶ trevaleŶte til deŶ firevaleŶte 
vaĐĐiŶe kaŶ foreďǇgge sǇgelighed i ďefolkŶiŶgeŶ og økoŶoŵiske koŶsekveŶser heraf, 
ŵeŶ kuŶ et ďegræŶset aŶtal dødsfald og iŶdlæggelser. Dette hæŶger ďl.a. saŵŵeŶ 
ŵed, at ŵaŶ hidtil har aŶset iŶflueŶza B for at være ŵiŶdre alvorlig eŶd iŶflueŶza A. 
IŶflueŶza B raŵŵer tǇpisk skoleďørŶ og voksŶe og er Ŷorŵalt ikke forďuŶdet ŵed 
overdødelighed i ďefolkŶiŶgeŶ. 
 
SSI ŵå iŵidlertid koŶstatere, at iŶflueŶzasæsoŶ ϮϬϭϳ/ϭϴ har været atǇpisk, idet deŶ 
IŶflueŶza B tǇpe, der ikke er iŶkluderet i vaĐĐiŶeŶ, har været doŵiŶereŶde, og der 
saŵtidigt har været flere alvorlige tilfælde eŶd forveŶtet ďlaŶdt ældre, der har ført til 
ŵaŶge iŶdlæggelser og overdødelighed i flere europæiske laŶde. Dette kuŶŶe ikke 
forudsiges.”  
 
SæsoŶ ϮϬϭϴ/ϮϬϭϵ 
For så vidt aŶgår deŶ koŵŵeŶde sæsoŶ har SSI oplǇst følgeŶde: 

FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg 

Holďergsgade ϲ 
DK‐ϭϬϱϳ KøďeŶhavŶ K 
 
T +ϰϱ ϳϮϮϲ ϵϬϬϬ 
F +ϰϱ ϳϮϮϲ ϵϬϬϭ 
M suŵ@suŵ.dk  
W suŵ.dk  
 
 
Dato: Ϭϯ‐Ϭϰ‐ϮϬϭϴ 
EŶhed: JURPSYK 
Sagsďeh.: DEPBIWI 
SagsŶr.: ϭϴϬϮϮϭϰ 
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”Netop fordi deŶ iŶflueŶza B tǇpe, der ikke har været i deŶ trivaleŶte vaĐĐiŶe i år, har 
været så udďredt i deŶŶe sæsoŶ, vil ŵaŶge være ďlevet iŵŵuŶe, og det er derfor 
ŵeget usaŶdsǇŶligt, at deŶ ďliver doŵiŶereŶde til Ŷæste sæsoŶ. Derfor vurderer Sta‐
teŶs Seruŵ IŶstitut ikke, at ŵaŶ ud fra eŶ suŶdhedsfaglig – alt aŶdet lige ‐ ďetragt‐
ŶiŶg får eŶ geviŶst ved at overgå fra deŶ trevaleŶte til deŶ firevaleŶte vaĐĐiŶe alle‐
rede i sæsoŶ ϮϬϭϴ/ϭϵ.”  
 
Jeg kaŶ supplereŶde oplǇse, at deŶ ŶuværeŶde aftale oŵ deŶ ϯ‐valeŶte iŶflueŶza‐
vaĐĐiŶe til sæsoŶ ϮϬϭϴ/ϮϬϭϵ ďlev iŶdgået i soŵŵereŶ ϮϬϭϳ, hvilket ďl.a. skǇldes, at 
iŶflueŶza‐vaĐĐiŶer skal ďestilles i god tid af heŶsǇŶ til forsǇŶiŶgssikkerhed. Jeg heŶvi‐
ser til ŵit svar på SUU alŵ. del spørgsŵål ϲϱϬ, hvori ďaggruŶdeŶ for tidspuŶktet for 
iŶdgåelse af koŶtrakter oŵ iŶflueŶza‐vaĐĐiŶer er ďeskrevet Ŷærŵere.  
 
Da koŶtrakteŶ oŵ deŶ ϯ‐valeŶte vaĐĐiŶe ďlev forlæŶget, var der eŶdŶu ikke ŵarkeds‐
ført eŶ ϰ‐valeŶte vaĐĐiŶe i DaŶŵark, der dækkede alle relevaŶte aldersgrupper, og 
soŵ derŵed kuŶŶe aŶveŶdes i vaĐĐiŶatioŶsprograŵŵet, og det var forveŶtŶiŶgeŶ, at 
dette først ville ske i slutŶiŶgeŶ af ϮϬϭϴ. Allerede deŶ ϮϬ. feďruar ϮϬϭϴ ďlev der iŵid‐
lertid ŵarkedsført eŶ ϰ‐valeŶt vaĐĐiŶe, soŵ kuŶŶe aŶveŶdes i vaĐĐiŶatioŶsprograŵ‐
ŵet.  
 
StateŶs Seruŵ IŶstitut uŶdersøger ŵulighedeŶ for iŶdeŶ for eŶ eksistereŶde koŶtrakt 
at iŶdkøďe ϰ‐valeŶte iŶflueŶza‐vaĐĐiŶer til ďrug for persoŶer i risikogruppeŶ, soŵ til‐
ďǇdes gratis iŶflueŶzavaĐĐiŶatioŶ, og soŵ har eŶ særligt høj risiko for alvorlige følger 
af eŶ iŶflueŶzasǇgdoŵ. 
 
EfterfølgeŶde sæsoŶer 
Når der skal iŶdkøďes vaĐĐiŶer til freŵtidige sæsoŶer ;ϮϬϭϵ/ϮϬͿ vil der ďlive udarďej‐
det et saŵlet ďeslutŶiŶgsgruŶdlag, hvor det ud over deŶ ŶǇe ϰ‐valeŶte vaĐĐiŶe også 
kaŶ ďlive relevaŶt at se på aŶdre vaĐĐiŶer, der koŵŵer på ŵarkedet i disse år, ďl.a. 
vaĐĐiŶer ŵålrettet ďørŶ og ældre. På deŶ ŵåde træffes ďeslutŶiŶger oŵ freŵtidige 
vaĐĐiŶer ud fra et saŵlet ďeslutŶiŶgsgruŶdlag ďaseret på tilgæŶgelige vaĐĐiŶer og 
strategier, effekt, pris og sikkerhed. Dertil koŵŵer, at det fra eŶ forsǇŶiŶgssikker‐
hedsŵæssig viŶkel er heŶsigtsŵæssigt ŵed ŵere eŶd éŶ leveraŶdør, da vaĐĐiŶeŵar‐
kedet fra tid til aŶdeŶ er præget af produktioŶs‐ og leveraŶĐeproďleŵer.  
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

ElleŶ TraŶe NørďǇ      /      Birgitta WiŶkler 
 


